

PROTOKÓŁ NR IV/2015
IV sesji Rady Powiatu w Wałczu V kadencji,
która odbyła się w dniu 9 lutego 2015 r. w godz. 14⁵⁰ – 16⁰⁰
w sali narad Starostwa Powiatowego w Wałczu, przy ul. Dąbrowskiego 17 w Wałczu

Obecni na sesji radni Rady Powiatu V kadencji oraz zaproszeni goście wg załączonych do protokołu list obecności (zał. Nr 1 i 2).*

Porządek obrad IV sesji Rady Powiatu V kadencji:

1. Sprawy organizacyjne:
 - a) otwarcie sesji,
 - b) stwierdzenie quorum,
 - c) przedstawienie porządku obrad,
2. Podjęcie uchwały w sprawie wyłączenia IV Liceum Ogólnokształcącego z Zespołu Szkół Nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Władysława Broniewskiego w Wałczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a.
3. Podjęcie uchwały w sprawie zamiaru likwidacji IV Liceum Ogólnokształcącego w Wałczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a.
4. Podjęcie uchwały w sprawie zamiaru włączenia II Liceum Ogólnokształcącego im. ks. prof. Józefa Tischnera w Wałczu do Zespołu Szkół Nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Władysława Broniewskiego w Wałczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a.
5. Zakończenie sesji.

Ad. pkt 1.

Sprawy organizacyjne:

a) otwarcie sesji,

Przewodniczący Rady Powiatu Pan Bogdan Białas zgodnie z § 18 Statutu Powiatu Wałeckiego otworzył obrady IV sesji V kadencji Rady Powiatu w Wałczu.

Przewodniczący Rady Powiatu przywitał radnych, Zarząd Powiatu i zaproszonych gości.

b) stwierdzenie quorum,

Na podstawie listy obecności Przewodniczący Rady stwierdził quorum. Na stan ogólny 17 radnych obecnych 15 radnych, nieobecni radni: Tadeusz Węgrzynowski oraz Marek Pawłowski.

Wobec stwierdzonego quorum Rada Powiatu może podejmować prawomocne decyzje.

c) przedstawienie porządku obrad,

Porządek obrad IV sesji Rady Powiatu został przedstawiony radnym w materiałach na sesję (załącznik nr 3).*

Przewodniczący Rady poinformował, że niniejsza sesja została zwołana na wniosek Zarządu Powiatu na podstawie art. 15 ust. 7 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym oraz § 13 ust. 9 Statutu Powiatu Wałeckiego.

Wniosek Zarządu Powiatu wraz z projektami uchwał stanowi załącznik nr 4 do protokołu.*

Marek Matela – Radny Rady Powiatu

Zwrócił się do Zarządu Powiatu z prośbą o wyrażenie zgody na zmianę porządku obrad poprzez usunięcie punktu 4 pn. „Podjęcie uchwały w sprawie zamiaru włączenia II Liceum Ogólnokształcącego im. ks. prof. Józefa Tischnera w Wałczu do Zespołu Szkół Nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Władysława Broniewskiego w Wałczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a”. Swoją prośbę motywował tym, że okres czasu, który przewidziano na podjęcie uchwały dotyczącej restrukturyzacji placówek oświatowych powiatu jest zbyt krótki. Zauważył, iż do końca lutego pozostały dwa tygodnie, dlatego też jest jeszcze czas na to, by podjąć stosowne rozmowy nad kształtem reformy oświaty powiatowej, tym bardziej, że podczas spotkania, które odbyło się przed sesją, Rada Rodziców zgłosiła nową propozycję dotyczącą połączenia Zespołu Szkół Miejskich Nr 2 w Wałczu z II Liceum Ogólnokształcącym w Wałczu. Ponadto nadmienił, iż jak dotąd zorganizowano jedynie jedno spotkanie z rodzicami II LO, które odbyło się przed feriami. Wyraził zdanie, że reforma oświaty powiatowej jest tematem bardzo ważnym dla społeczności lokalnej, a wszelkie nieporozumienia wynikają przede wszystkim z braku przepływu informacji, gdyż nikt naprawdę nie wie jak reforma ma wyglądać, ile oszczędności uda się wygenerować oraz ile etatów zostanie faktycznie zlikwidowanych. Stąd złożył wniosek do Zarządu Powiatu tj. wnioskodawcy sesji nadzwyczajnej o zmianę porządku obrad.

Janusz Różański – Radny Rady Powiatu

Złożył wniosek o wykreślenie z porządku obrad pkt 4 pn. „Podjęcie uchwały w sprawie zamiaru włączenia II Liceum Ogólnokształcącego im. ks. prof. Józefa Tischnera w Wałczu do Zespołu Szkół Nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Władysława Broniewskiego w Wałczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a” i rozpatrzenie go podczas kolejnej sesji w dniu 27 lutego br. Oznajmił, iż sprawa niżej demograficznego jest problemem wszystkich placówek oświatowych oraz wszystkich jednostek samorządu terytorialnego. Natomiast pragnie zwrócić uwagę na sytuację ekonomiczną Powiatu Wałeckiego. Przypomniał, iż półtora roku temu Rada Powiatu przyjęła „Program Naprawczy”, któremu przeciwni byli radni Klubu Radnych „Wspólny Powiat”, uważając że bez dokonania analizy i wyciągnięcia stosownych wniosków dotyczących funkcjonowania oświaty, ów Program jest po prostu nierealny, co dzisiaj się potwierdza. Zauważył, iż w przedłożonym projekcie uchwały w sprawie zamiaru włączenia II Liceum Ogólnokształcącego im. ks. prof. Józefa Tischnera w Wałczu do Zespołu Szkół Nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Władysława Broniewskiego w Wałczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a jak i w jego uzasadnieniu nie przedstawiono żadnych wyliczeń ekonomicznych ani skutków społecznych, jaki może nieść za sobą reprezentowany w nim kierunek działania. Nie udzielono odpowiedzi na pytania: ile osób może stracić pracę, co zamierza się uczynić z budynkiem, w którym aktualnie mieści się siedziba szkoły i jakie są koszty jego utrzymania oraz jak zostanie rozwiązany problem współwłasności budynku z Państwową Wyższą Szkołą Zawodową po, tym jak również ta zmieni swoją siedzibę. Czy powiat będzie w stanie utrzymać opustoszały budynek? Ponadto nie przekazano informacji jakie kroki zostaną podjęte w stosunku do uczniów II LO. Czy klasy drugie i trzecie będą mogły ukończyć naukę w aktualnej siedzibie szkoły? Przypomniał, iż klub radnych Rady Powiatu „Wspólny Powiat” w ubiegłej kadencji Rady Powiatu zgłaszał potrzebę dyskusji na temat reformy oświaty powiatowej. Przyznał, iż czynnik jak niżej demograficzny i sytuacja ekonomiczna powiatu zmuszają do dyskusji, natomiast nie powinna się ona odbywać w

taki sposób, gdzie bez wcześniejszej analizy, przedkładana jest Radzie Powiatu uchwała intencyjna, która tak naprawdę jest początkiem końca II LO w Wałczu. Jego zdaniem jest jeszcze czas na podjęcie decyzji. Dlatego, też prosi Zarząd Powiatu o przygotowanie bardziej szczegółowych materiałów obejmujących pełen aspekt spraw ekonomicznych, dydaktycznych, mających na względzie dobro uczniów, by można było dokładnie omówić kwestię przyszłości II LO podczas komisji stałych Rady Powiatu. Dodał, iż z uwagą wysłuchał dyskusji jaka toczyła się podczas spotkania, które miało miejsce przed sesją Rady Powiatu i stwierdza, że przeświadcza jej jedynie dobro uczniów. Dlatego, też uważa, że co „nagle to po diable”. Nie jest pewien, czy decyzja o wcieleniu II LO do Zespołu Szkół Nr 4 RCKU i wygenerowane w ten sposób oszczędności pozwolą na funkcjonowanie pozostałych szkół ponadgimnazjalnych powiatu w niezmiennym kształcie. Reasumując złożył wniosek o usunięcie z porządku obrad pkt 4 i rozpatrzenie go na kolejnej planowanej sesji, po uprzednim przedstawieniu przez Zarząd Powiatu głębszych informacji i omówieniu tego tematu podczas komisji stałych.

Jerzy Goszczyński – Radny Rady Powiatu

Również zwrócił się do Zarządu Powiatu z prośbą o wykreślenie z porządku obrad pkt 4 pn. „Podjęcie uchwały w sprawie zamiaru włączenia II Liceum Ogólnokształcącego im. ks. prof. Józefa Tischnera w Wałczu do Zespołu Szkół Nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Władysława Broniewskiego w Wałczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a”, uzasadniając, że podjęcie decyzji o włączeniu II LO do ZS NR 4 wiązać się będzie ze zjawiskami, które jeszcze nie są znane jak: zmianą ilości godzin, podziałem klas na grupy, bezpieczeństwem w szkole. Jest zdania, iż powyższe spowodują zmianę czasu pracy szkoły, co w konsekwencji nie przyniesie oszczędności finansowych. Warto byłoby o tym jeszcze porozmawiać, opierając się na konkretnych, gdyż łatwiej będzie wówczas podać jakieś decyzje, bez względu na to, kto jaki będzie miał do tej sprawy stosunek. Natomiast na dzień dzisiejszy rodzi się zbyt wiele wątpliwości, by Radni mogli głosować „za” podjęciem takiego projektu uchwały. Zapowiedział, że jeżeli ten projekt uchwały zostanie podany pod głosowanie, będzie głosował „przeciw” jego podjęciu. Temat oświaty nie jest mu obcy, niemniej jego wiedza w tej materii jest zbyt mała, by mógł podjąć taką decyzję. Nikt nie powiedział, że Rada Powiatu musi podjąć tą uchwałę jeszcze w tym roku. Przypomniał, iż w ubiegłej kadencji Rady Powiatu, jako Członek Zarządu Powiatu uczestniczył w opracowywaniu „Programu Naprawczego”. Miał on zapewnić funkcjonowanie oświaty w niezmiennym kształcie. Takie zapewnienie uzyskano zarówno z Ministerstwa Finansów jak i od Skarbnika Powiatu. Jego zdaniem obecnie nie wydarzyło się nic takiego co, by wpłynęło na zmianę sytuacji finansowej powiatu. Następnie zauważył, iż dane dotyczące demografii nie są do końca prawdziwe, gdyż o ile w tym roku ma się do czynienia z naborem, licząc łącznie z uczniami klas trzecich, ponad 500 uczniów, to za chwileczkę będzie on opiewał na poziomie pięciuset kilkunastu osób plus uczniowie, którym nie udało się uzyskać promocji do następnej klasy. Jego zdaniem istnieje znacznie więcej czynników, dla których wybiera się takie rozwiązanie. Stąd zwraca się do Rady Powiatu z prośbą o rozważenie podjęcia w/w uchwały, gdyż uważa, iż w tej materii posiada się zbyt małą wiedzę.

Marek Subocz – Radny Rady Powiatu

Prosił Zarząd Powiatu o usunięcie z porządku obrad sesji pkt 4. „Podjęcie uchwały w sprawie zamiaru włączenia II Liceum Ogólnokształcącego im. ks. prof. Józefa Tischnera w Wałczu do Zespołu Szkół Nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Władysława Broniewskiego w Wałczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a”. Wyraził zdanie, iż przeprowadzono zbyt mało rozmów na temat reformy oświaty w Powiecie Wałeckim. Spotkanie z rodzicami oraz związkami zawodowymi, które odbyło się przed sesją pokazało, że istnieją pomysły przeprowadzenia reformy oświatowej, natomiast do tego, by je wdrożyć, niezbędna jest rozmowa.

Bogdan Białas – Przewodniczący Rady Powiatu

Poinformował, iż do zmiany porządku obrad sesji zwołanej na wniosek niezbędna jest zgoda wnioskodawcy tj. Zarządu Powiatu. Wobec powyższego zwrócił się do Zarządu Powiatu z zapytaniem czy wyraża zgodę na zmianę porządku obrad, poprzez wykreślenie pkt 4 pn. „Podjęcie uchwały w sprawie zamiaru włączenia II Liceum Ogólnokształcącego im. ks. prof. Józefa Tischnera w Wałczu do Zespołu Szkół Nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Władysława Broniewskiego w Wałczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a”?

Bogdan Wankiewicz – Starosta Wałecki

Odpowiedział, iż Zarząd Powiatu podtrzymuje swój wniosek. Wyjaśnił, że jeżeli Rada Powiatu nie podejmie stosownych kroków, wówczas od września br. będzie jeszcze gorsza sytuacja, gdyż dyrektorzy będą musieli podejmować bardzo drastyczne działania, w wyniku których zdecydowanie więcej osób straci pracę, bądź też zostanie zmniejszony wymiar pracy, przez co jej świadczenie stanie się nieopłacalne. Dlatego, też Zarząd Powiatu chciałby powyższego uniknąć i przedłożył Radzie Powiatu projekt uchwały intencyjnej, która nie przesądza o tym, że w kwietniu br. Rada Powiatu podejmie ostateczną decyzję o włączeniu II LO w struktury SZ Nr 4 RCKU. Zarząd Powiatu podejmie w tym temacie rozmowy. Jeżeli nauczyciele II LO przekonają Zarząd Powiatu, że mają pomysł, który pozwoli utrzymać szkołę, to nie będzie konieczności podejmowania przez Radę Powiatu w kwietniu br. uchwały o włączeniu II LO do ZS Nr 4 RCKU w Wałczu. Jeżeli jednak nie zostanie znalezione inne rozwiązanie i nie zostanie podjęta uchwała intencyjna, wówczas procedura zostanie zawieszona na rok, co zgodnie z posiadanymi danymi spowoduje, pogorszenie od września br. sytuacji finansowej szkoły. Wówczas zdecydowanie więcej osób może stracić pracę. Na zakończenie poinformował, iż Zarząd Powiatu nie wyraża zgody na wprowadzenie zmian do porządku obrad sesji.

Janusz Różański – Radny Rady Powiatu

Zaproponował, by radni jeszcze raz przedyskutowali ten temat na posiedzeniach komisji branżowych oraz sesji, po to, by Zarząd Powiatu przekonał radnych, iż proponowane zmiany stanowią właściwe rozwiązanie. Zauważył, iż Rada Powiatu może te uchwały podjąć na sesji w dniu 27 lutego br.

Bogdan Białas – Przewodniczący Rady Powiatu

Przerwał dyskusję informując, iż wnioskodawca nie wyraził zgody na wprowadzenie zmian do porządku obrad sesji. W związku z czym nie ma podstaw do poddania pod głosowania wniosków radnych. Przypomniał, iż mowa jest o uchwale intencyjnej, której podjęcie nie oznacza jednoznacznie włączenia II LO do ZS Nr 4 RCKU

Wobec braku innych uwag do porządku obrad IV sesji Rady Powiatu Przewodniczący Rady Powiatu przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad.

Ad. pkt 2.

Podjęcie uchwały w sprawie wyłączenia IV Liceum Ogólnokształcącego z Zespołu Szkół Nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Władysława Broniewskiego w Wałczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a.

Projekt uchwały przed zmianami wraz z uzasadnieniem radni otrzymali w materiałach na sesję.

Marek Matela – Radny Rady Powiatu

Zwrócił się z zapytaniem do pani Doroty Matuszak-Klupczyskiej Dyrektor ZS Nr 4 RCKU o powód, dla którego likwiduję się IV Liceum Ogólnokształcące z Zespołu Szkół Nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego? Czy powyższe jest wynikiem braku chętnych słuchaczy czy też umożliwieniem włączenia II LO do ZS Nr 4 RCKU?

Dorota Matuszak-Kluczyńska – Dyrektor ZS Nr 4 RCKU

Odpowiedziała, iż od 2008 roku do IV Liceum Ogólnokształcącego nie prowadzono żadnego naboru. Wyjaśniła, że oddział liceum ogólnokształcącego o profilu informatyczno-matematycznym, na wniosek młodzieży i ich rodziców, przekształcono w technikum informatyczne. Obecne zmiany mają charakter porządkowy.

Marek Subocz – Radny Rady Powiatu

Zapytał dlaczego IV Liceum Ogólnokształcące pomimo nie prowadzonego naboru od 2008 roku nadal funkcjonowało? Dlaczego wcześniej nie podjęto decyzji o jego likwidacji?

Dorota Matuszak-Kluczyńska – Dyrektor ZS Nr 4 RCKU

Wyjaśniła, iż do końca nie było wiadomo czy czasem IV Liceum Ogólnokształcące nie zostanie uruchomione w trybie nauczania zaocznego. W związku z tym, iż nie było zainteresowania liczone na to, że zaistnieje korzystna sytuacja dla tej szkoły. Ponadto ze względu na brak zainteresowania IV Liceum Ogólnokształcącym i pojawieniem się propozycji włączenia II LO do SZ NR 4 RCKU, należało w pierwszej kolejności zlikwidować istniejące w SZ Nr 4 RCKU IV Liceum Ogólnokształcące.

Jerzy Goszczyński – Radny Rady Powiatu

Oznajmił, iż rozumie, że gdyby nie fakt ewentualnego włączenia II LO w Wałczu do Zespołu Szkół Nr 4 RCKU nie podjęto by działań mających na celu zlikwidowanie IV Liceum Ogólnokształcącego. Natomiast funkcjonowanie powyższego uniemożliwiłoby włączenie II LO w Wałczu do Zespołu Szkół Nr 4 RCKU.

Jolanta Wegner – Wicestarosta Wałecki

Poinformowała, iż od momentu objęcia obowiązków Wicestarosty Wałeckiego tj. od dnia 1 grudnia 2014 r. przyglądała się funkcjonowaniu szkół ponadgimnazjalnych powiatu. Jej uwagę zwróciło IV Liceum Ogólnokształcące, do którego nie prowadzono naboru już od 2008 roku. Zapytała więc panią dyrektor Dorotę Matuszak-Klupczyńską czy funkcjonowanie powyższego jest zgodne z prawem i dlaczego nie zostało ono zlikwidowane. Odpowiedziała wówczas, iż kontrola NIK wykazała, że powyższe nie stanowi wykroczenia, niemniej warto byłoby tą sprawę uporządkować. Następnie poinformowała, iż w piątek 6 lutego br. uczestniczyła w spotkaniu w Kuratorium Oświaty w Szczecinie, podczas którego rozmawiano na temat procedur racjonalizacji sieci szkół w różnych samorządach gminnych i powiatowych. Przekazano, że organy prowadzące szkoły powinny również zająć się uporządkowaniem sieci szkół, czyli sprawdzeniem we wszystkich statutach jak funkcjonują szkoły. Te, które widnieją w zapisach statutowych, a nie działają, powinny zostać zlikwidowane.

Wobec braku innych uwag do przedmiotowego projektu uchwały Przewodniczący Rady poddał niniejszy pod głosowanie.

W wyniku głosowania Rada Powiatu większością głosów przy 13 głosach „za” 2 głosach „przeciw” i braku głosów „wstrzymujących się” podjęła uchwałę nr IV/ 21 /2015 w sprawie

BR.0002.1.2015

wyłaczenia IV Liceum Ogólnokształcącego z Zespołu Szkół Nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Władysława Broniewskiego w Walczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a.

Uchwała niniejsza stanowi załącznik nr 5 do protokołu.*

Ad. pkt 3.

Podjęcie uchwały w sprawie zamiaru likwidacji IV Liceum Ogólnokształcącego w Walczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a.

Projekt uchwały przed zmianami wraz z uzasadnieniem radni otrzymali w materiałach na sesję.

Wobec braku uwag do przedmiotowego projektu uchwały Przewodniczący Rady poddał niniejszy pod głosowanie.

*W wyniku głosowania Rada Powiatu większością głosów przy 13 głosach „za” 2 głosach „przeciw” i braku głosów „wstrzymujących się” podjęła **uchwałę nr IV/ 22 /2015 w sprawie zamiaru likwidacji IV Liceum Ogólnokształcącego w Walczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a.***

Uchwała niniejsza stanowi załącznik nr 6 do protokołu.*

Ad. pkt 4.

Podjęcie uchwały w sprawie zamiaru włączenia II Liceum Ogólnokształcącego im. ks. prof. Józefa Tischnera w Walczu do Zespołu Szkół Nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Władysława Broniewskiego w Walczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a.

Projekt uchwały przed zmianami wraz z uzasadnieniem radni otrzymali w materiałach na sesję.

Marek Matela – Radny Rady Powiatu

Zwrócił się do Zarządu Powiatu z następującymi pytaniami:

- ilu nauczycieli i pracowników administracji szkoły straciłoby pracę we wrześniu br. jeżeli Rada Powiatu podjęłaby uchwałę intencyjną, a w kwietniu br. uchwałę ostateczną, na mocy której II LO w Walczu zostałyby włączone do Zespołu Szkół Nr 4 RCKU w Walczu?;
- jak będzie wyglądała kwestia kontynuowania nauki przez uczniów klas pierwszych i drugich II LO, po jego włączeniu do ZS Nr 4 w Walczu? Z tego co słyszał młodzież będzie uczyła się w budynku ZS Nr 4 RCKU;
- czy prawdą jest, że po włączeniu II LO do SZ Nr 4 RCKU Zarząd Powiatu zamierza ograniczyć nabór tj.: do trzech klas w Zespole Szkół Nr 4 RCKU i do dwóch klas w II LO?;
- dlaczego po pierwszym i w zasadzie jedynym spotkaniu, zorganizowanym z inicjatywy Rady Rodziców i samych nauczycieli, na którym nie był obecny żaden członek Zarządu Powiatu nie zorganizowano kolejnego? Czy Zarząd Powiatu jest zdania, iż nie ma konieczności prowadzenia rozmów z nauczycielami, czy też planuje niniejsze przeprowadzić po podjęciu przedmiotowego projektu uchwały?

Jolanta Wegner – Wicestarosta Wałecki

Poinformowała, iż opracowano kalendarz zmian sieci szkół ponadgimnazjalnych powiatu, dotyczący w głównej mierze II LO w Wałczu, który konsultowano również z Kuratorium Oświaty. Następnie podkreśliła, iż przedmiotowy projekt uchwały stanowi jedynie o zamiarze włączenia II LO do ZS Nr 4 RCKU. Jest swego rodzaju przyzwoleniem do prowadzenia oficjalnych rozmów po jego podjęciu. Najprawdopodobniej 24 kwietnia br. odbędzie się sesja Rady Powiatu, podczas której Rada Powiatu podejmie, bądź też nie ostateczną uchwałę. Czyli okres czasu od podjęcia uchwały intencyjnej do 24 kwietnia br., zgodnie z ustawą o systemie oświaty i wszystkimi wykładnikami prawa, jest czasem na prowadzenie stosownych rozmów zarówno z nauczycielami, jak i młodzieżą i ich rodzicami. Dopóki nie została podjęta uchwała intencyjna, tak naprawdę wszystkie rozmowy opierają się na zasadzie „gdybania” i powyższe również potwierdziła pani Kurator Oświaty. Zapewniła, że jeżeli w trakcie rozmów padną pewne propozycje, co do racjonalizacji wydatków czy też podjęcia innych rozwiązań, Zarząd Powiatu wysłucha ich i na pewno weźmie je pod uwagę. Następnie wyjaśniła, że Zarząd Powiatu, na chwilę obecną, nie jest w stanie powiedzieć ile osób może stracić pracę i czy w ogóle ją straci. To nie Zarząd Powiatu będzie podejmował decyzje kadrowe, a dyrektorzy szkół, którzy prowadzą politykę kadrową szkół. W zależności od tego, jaki będzie nabór do tych szkół, tylu nauczycieli będzie zatrudnionych. Na chwilę obecną nie można jednoznacznie określić ilu absolwentów gimnazjów zechce kontynuować naukę w Zespole Szkół Nr 4 oraz w II LO w Wałczu.

Bogdan Białas – Przewodniczący Rady Powiatu

Wyraził zdanie, iż jedynym ograniczeniem będzie dublowanie przez szkoły kierunków kształcenia.

Marek Matela – Radny Rady Powiatu

Oznajmił, iż rozumie, że o ilości etatów nauczycieli decydowała będzie ostateczna liczba uczniów, natomiast o ilości etatów w administracji i obsłudze szkoły już nie. Dlatego, też te dane powinny być znane i uważa, że aktualnie należałoby je przedstawić, gdyż o nie właśnie pytają się mieszkańcy powiatu. Następnie zwrócił się z zapytaniem do Waldemara Kosowickiego Radcy Prawnego czy podjęcie przedmiotowego projektu uchwały uniemożliwi podjęcie przez Radę Powiatu w kwietniu br. innego, jeżeli pojawi się nowy pomysł, jak dla przykładu połączenie Zespołu Szkół Miejskich Nr 2 w Wałczu z II LO w Wałczu? Jego zdaniem podjęcie przedmiotowego projektu uchwały wyznacza już określony kierunek działania, uniemożliwiając tym samym, zastosowanie innych rozwiązań.

Waldemar Kosowicki – Radca Prawny

Odpowiedział, iż kierując się wykładnią prawa i stanowiskiem organu nadzoru prawnego należałoby wyjaśnić, że przedmiotowa uchwała intencyjna otwiera określony kierunek działania. Należy jednak pamiętać o tym, że skoro uchwała intencyjna dotyczy przedmiotu określonego jako włączenie II LO do ZS Nr 4 RCKU, to w tym momencie wszystkie działania, jakie zostaną podjęte po jej uchwaleniu muszą generalnie odpowiadać temu kierunkowi. Ustawa o systemie oświaty uchwałą intencyjną otwiera określone możliwości działania. Procedura dotyczy dwóch uchwał organu stanowiącego jednostki samorządu terytorialnego (JST), w których uchwała ostateczna, stanowiąca o włączeniu II LO do ZS Nr 4 RCKU nie może być podjęta bez podjęcia przez organ stanowiący pierwszej uchwały tj. intencyjnej. Z reguły jest tak, iż uchwała ostateczna stanowi konsekwencję uchwały intencyjnej. Niemniej w praktyce nadzoru prawnego zdarzają się przypadki, w których z różnych przyczyn nie dochodzi do podjęcia drugiej, czyli tej ostatecznej uchwały. Tak więc, w razie gdyby taka sytuacja powstała, nie byłoby potrzeby do uchylenia uchwały intencyjnej.

Marek Matela – Radny Rady Powiatu

Zwrócił się z prośbą do Zarządu Powiatu o ustosunkowanie się do zadanego przez niego wcześniej pytania: ile osób straci pracę w związku z planowanym włączeniem II LO do ZS Nr 4 RCKU?

Bogdan Wankiewicz – Starosta Wałecki

Poinformował, iż w powyższej kwestii wypowie się Józef Kropielnicki Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury, Turystyki i Sportu Starostwa Powiatowego.

Józef Kropielnicki - Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury, Turystyki i Sportu Starostwa Powiatowego

W pierwszej kolejności poinformował, iż w roku bieżącym przeprowadzony zostanie konkurs na dyrektora Zespołu Szkół Nr 4 RCKU. Następnie oznajmił, że aktualnie w II LO w Wałczu zatrudnionych jest siedmiu pracowników administracji i obsługi szkoły tj. księgową, kierownik administracyjny, sekretarka, woźny, konserwator oraz dwie panie sprzątające. Ponadto w kalkulacjach ekonomicznych brane są jeszcze pod uwagę stanowiska dyrektora szkoły oraz wicedyrektora. Jakie ruchy kadrowe zostaną poczynione, wszystko zależy od tego, czy uchwała intencyjna, a następnie ostateczna – decyzyjna, zostaną przez Radę Powiatu podjęte. Nadmieniał, iż z przeprowadzonych rozmów z panią dyrektorem Dorotą Matuszak-Klupczyńską wynika, że budynek stanowiący siedzibę ZS Nr 4 RCKU jest w stanie pomieścić uczniów II LO. Następnie oznajmił, że jeżeli na dzień dzisiejszy zakłada się, iż 500 absolwentów gimnazjów wyrazi chęć kontynuowania nauki w szkołach ponadgimnazjalnych powiatu czyli w pięciu placówkach, to taki wynik naboru byłby bardzo mały. Stąd powinno się dążyć do zmniejszenia zatrudnienia pracowników administracji i obsługi szkół. Zauważył, iż niektórzy pracownicy odchodząc będą na emeryturę, natomiast w przypadku pozostałych planuje się powołać zespół, który wspólnie z Powiatowym Urzędem Pracy będzie pomagał tym osobom w znalezieniu zatrudnienia. Podkreślił, iż pierwszeństwo do zatrudnienia w placówkach oświatowych powiatu miałyby osoby zwolnione w skutek reorganizacji II LO w Wałczu.

Janusz Róžański – Radny Rady Powiatu

Oznajmił, iż nie podlega wątpliwości, że podjęcie podczas tej sesji przedmiotowego projektu uchwały jest równoznaczne z likwidacją II LO w Wałczu. Zauważył, iż w kwietniu br. w obradach sesji uczestniczył będzie, aktualnie nieobecny radny Tadeusz Węgrzynowski. Dlatego, też uchwała decyzyjna o włączeniu II LO do ZS NR 4 RCKU, przy posiadanej przez koalicję przewadze liczebnej oraz przy wstrzymaniu się od głosu, bądź sprzeciwie opozycji, zostanie przez Radę Powiatu podjęta. Następnie poinformował, iż namawiał radnego Marka Matelę do tego, by wspólnie z pozostałymi radnymi opozycji nie przyszedł na IV sesję Rady Powiatu, by Rada Powiatu nie uzyskała wymaganego quorum do podejmowania uchwał. Niestety radny Marek Matela nie wyraził na powyższe zgody. Gdyby to uczynił uzyskano by dwa tygodnie podczas, których radni wystosowaliby do Zarządu Powiatu stosowne wnioski w celu pozyskania dodatkowych materiałów. Wówczas można byłoby spotkać się raz jeszcze i dyskutować w powyższym temacie. Wyraził zdanie, że proponowana przez Zarząd Powiatu forma reformy oświaty w Powiecie Wałeckim jest zbyt poważną sprawą, a tak naprawdę radnym nie przedstawiono w tym temacie żadnych informacji. Jak dotąd poinformowano, iż w administracji i obsłudze II LO zatrudnionych jest siedem osób. Nie podano natomiast danych dotyczących kosztów dalszego funkcjonowania szkoły oraz kosztów jakie powstaną wskutek jej włączenia do ZS Nr 4 RCKU. Zaapelował do radnych Rady Powiatu, by nie spieszyli się z podejmowaniem tej decyzji, by spotkali się ponownie za dwa tygodnie i dokładnie ją przedyskutowali, natomiast obecnie odstąpili od udziału w głosowaniu nad podjęciem przedmiotowego projektu uchwały, bądź głosowali „przeciwko” jego podjęciu.

Marek Matela – Radny Rady Powiatu

Przyznał, iż faktycznie radny Janusz Różański namawiał go do tego, by nie wziął udziału w IV sesji Rady Powiatu, gdyż jego klubowy kolega wyjechał do Anglii i nie może aktualnie uczestniczyć w sesji. Podkreślił, iż został przez społeczeństwo wybrany na radnego Rady Powiatu w Wałczu również po to, by podejmować trudne decyzje. Chciałby, by radni opozycji jak pan Janusz Różański przedstawiali konkretne propozycje i rozwiązania dotyczące reformy oświaty w Powiecie Wałeckim. Przypomniał, iż w grudniu 2014 roku, na forum dla radnych zamieścił post, w którym prosił radnych by przedstawiali swoje propozycje, co do rozwiązań dotyczących trudnej sytuacji w oświacie powiatowej. Niestety nikt nie umieścił w poście żadnych informacji. Dlatego, też prosi, by nie winić go za to, że przyszedł na sesję Rady Powiatu, przez co nie można odroczyć pewnych działań. Zauważył, iż o niżu demograficznym było wiadomo już wtedy, kiedy radny Janusz Różański pełnił funkcję Starosty Wałeckiego, jednak ówczesny Zarząd Powiatu nie podjął żadnych kroków, by zniwelować jego skutki.

Janusz Różański – Radny Rady Powiatu

Odpowiedział, iż od momentu pełnienia przez niego funkcji Starosty Wałeckiego minęło osiem lat.

Jerzy Goszczyński – Radny Rady Powiatu

Zaobserwował, że zarówno między radnymi jak i słuchaczami dzisiejszej sesji istnieje brak zaufania i nie wszyscy reprezentują podobne stanowisko. Dlatego, też uważa, że jeżeli dzisiaj Rada Powiatu podejmie uchwałę intencyjną nie będą już prowadzone żadne rozmowy na temat ewentualnych rozwiązań docelowych. Natomiast jeżeli Rada Powiat nie podejmie przedmiotowego projektu uchwały to dyskusja nadal będzie się toczyć. Wobec powyższego dla dobra sprawy lepiej będzie jak przedmiotowy projekt uchwały nie zostanie teraz podjęty, tym bardziej, że do kolejnej sesji jest jeszcze dziesięć dni i po tym okresie czasu, w oparciu o dodatkowe informacje Rada Powiatu będzie mogła ten temat przeanalizować bardziej szczegółowo.

Marek Subocz – Radny Rady Powiatu

Zwrócił się z zapytaniem do Zarządu Powiatu czym kierował się podejmując decyzję o włączeniu II LO do Zespołu Szkół Nr 4 RCKU w Wałczu?

Bogdan Wankiewicz – Starosta Wałecki

Odpowiedział, że propozycją Rady Pedagogicznej.

Marek Subocz – Radny Rady Powiatu

Zauważył, iż podczas spotkania, które odbyło się przed sesją uzyskano dwie rozbieżne informacje. Nauczyciele twierdzą, że to co przed chwilą powiedział Starosta Wałecki nie jest prawdą. Jaka jest w takim razie prawda? Ponadto poinformował, że chciałby uzyskać od Zarządu Powiatu zapewnienie, iż pracownicy II LO nie stracą pracy. Zauważył, że należy przede wszystkim myśleć o ludziach, aspekt człowieka wydaje mu się w tym miejscu najważniejszy. Na zakończenie zwrócił się z zapytaniem do pani dyrektor Doroty Matuszak-Klupeczyńskiej czy Zespół Szkół Nr 4 RCKU jest gotowy na przyjęcie dodatkowych ok. 170 uczniów.

Dorota Matuszak-Klupeczyńska – Dyrektor ZS Nr 4 RCKU

Odpowiedziała, że na pewno nie będzie to proste, ale jeżeli zapadnie decyzja o włączeniu II LO do ZS Nr 4 w RCKU dołoży wszelkich starań, by powyższe przeprowadzić jak najlepiej. Już podczas ferii zimowych, kiedy dowiedziała się o w/w planach podjęła pewne kroki dzięki, którym wygospodarowała cztery dodatkowe sale lekcyjne. Zapewniła, że postara się lepiej zagospodarować istniejące pomieszczenia. Na pewno konieczne będzie rozważenie rozwiązania problemu tłoku na korytarzach w trakcie przerw lekcyjnych, gdyż podstawowym elementem jest bezpieczeństwo uczniów.

Bogdan Wankiewicz – Starosta Wałecki

Wyraził zdanie, iż najlepszym rozwiązaniem byłoby połączenie dwóch liceów ogólnokształcących. Niemniej naciski ze strony nauczycieli i komentarze przedstawiane na stronach portali internetowych wpłynęły na podjęcie innej decyzji. Nie rozumie skąd bierze się tyle nienawiści między uczniami szkół ponadgimnazjalnych. To grono pedagogiczne zaproponowało takie, a nie inne rozwiązanie uzasadniając tym, że ZS Nr 4 RCKU zlokalizowany jest w niedalekim sąsiedztwie od II LO oraz, że część nauczycieli pracuje w obu szkołach. Stąd Zarząd Powiatu uznał, iż może rzeczywiście takie rozwiązanie będzie dla wszystkich najlepsze. Niemniej nadal jest zdania, że powinno się połączyć ze sobą dwa licea ogólnokształcące (Zespół Szkół Nr 1 z II LO).

Bogdan Białas – Przewodniczący Rady Powiatu

Zwracając się do radnego Marka Subocza oznajmił, iż jest zdziwiony jego pytaniem, gdyż wspólnie uczestniczyli w spotkaniu podczas, którego spośród grona nauczycieli padły wyraźne głosy o połączenie II LO z ZS Nr 4 RCKU. Aktualne działania są niczym innym, jak spełnieniem oczekiwań grona pedagogicznego II LO.

Marek Subocz – Radny Rady Powiatu

Oznajmił, iż podczas spotkania prowadzono dyskusję, niemniej żadnych decyzji popartych stosownym dokumentem ze strony grona pedagogicznego nie podjęto. Następnie zwrócił się z zapytaniem do pani Doroty Matuszak-Kluczyńskiej czy ma jakiś pomysł na rozwiązanie problemu dotyczącego załoczonych, podczas przerw lekcyjnych, korytarzy szkolnych?

Dorota Matuszak-Kluczyńska – Dyrektor ZS Nr 4 RCKU

Odpowiedziała, iż radny oczekuje od niej odpowiedzi w kwestii, która tak do końca nie została jeszcze ustalona. Nie jest w stanie określić ilości etatów ani ilości pomieszczeń. Wcześniej jej wypowiedzi dotyczyły działań jakie podjęła na zaś, gdyż zastanawia się jakie kroki powinny zostać ewentualnie poczynione, by ułatwić włączenie II LO do ZS Nr 4 RCKU. Zauważyła, iż zwracała się zarówno do poprzedniego Zarządu Powiatu jak i obecnego z prośbą o uruchomienie przy szkole internatu, co pozwoliłoby na zatrudnienie dodatkowo dwóch nauczycieli i jednej pani sprzątającej. Nieustannie szuka się rozwiązań, dzięki którym jak najmniej osób straciłoby pracę. Podkreśliła, że na dzień dzisiejszy nie chce się w tym temacie wypowiadać, gdyż nie podjęto jeszcze decyzji o włączeniu II LO do ZS Nr 4 RCKU.

Marek Subocz – Radny Rady Powiatu

Zapytał czy Zarząd Powiatu może zapewnić, że pracownicy II LO w Wałczu, w skutek planowanej reorganizacji, nie stracą pracy?

Bogdan Białas – Przewodniczący Rady Powiatu

Zauważył, że pani dyrektor Dorota Matuszak-Kluczyńska przed chwilą w tej sprawie się wypowiadała, informując, iż te kwestie dopiero będą rozpatrywane po podjęciu decyzji o włączeniu II LO do ZS Nr 4 RCKU.

Marek Subocz – Radny Rady Powiatu

Wyjaśnił, iż pytanie zadał na prośbę osób zatrudnionych w II LO w Wałczu.

Bogdan Wankiewicz – Starosta Wałecki

Oznajmił, iż Zarząd Powiatu dołoży wszelkich starań by osobom, które wskutek planowanej reorganizacji placówek oświatowych stracą pracę, pomóc w znalezieniu nowej.

Dorota Matuszak-Kluczyńska – Dyrektor ZS Nr 4 RCKU

Zwróciła uwagę, iż należy pamiętać, że zbliża się okres rekrutacyjny, który rozpoczyna się w marcu br. Dlatego, też jeżeli nie zostaną podjęte konkretne decyzje co do reorganizacji szkół, nie będzie wiadomo, która z placówek będzie prowadziła procedurę naboru II LO czy ZS Nr 4 RCKU. Powyższe spowoduje dezorganizację wśród uczniów. Nie będą oni wiedzieli co mają zrobić.

Marek Matela – Radny Rady Powiatu

Zwrócił się do Skarbnika Powiatu z zapytaniem jakiego rzędu oszczędności zostaną wygenerowane dzięki włączeniu II LO do Zespołu Szkół Nr 4 RCKU? Jakie koszty będzie ponosił powiat z tytułu utrzymania budynku, będącego obecnie siedzibą II LO w Wałczu? Następnie oświadczył, iż Radca Prawny utwierdził go w przekonaniu, że poprzez podjęcie przedmiotowego projektu uchwały zostanie wyznaczony określony kierunek działania. Jego zdaniem nie będzie już mowy o zastosowaniu innych rozwiązań, jak połączenie Zespołu Szkół Miejskich Nr 2 w Wałczu z II LO w Wałczu.

Bogdan Wankiewicz – Starosta Wałecki

Poinformował, iż ustawodawca zakłada pięć form reorganizacji jednostek oświatowych m.in. poprzez likwidację, łączenie jednostek, bądź założenie przez stowarzyszenia czy osoby fizyczne szkoły niepublicznej. Zarząd Powiatu zdecydował się na połączenie dwóch jednostek oświatowych, z zachowaniem tożsamości każdej z nich. Pod rozważę poddaje się określenie nazwy szkoły tj. pozostawiając dotychczasową „Zespół Szkół Nr 4 RCKU w Wałczu”, bądź też ustanawiając nową „Zespół Szkół”.

Marek Matela – Radny Rady Powiatu

Poprosił o udzielenie odpowiedzi na zadane przez siebie pytania dotyczące wygenerowania ewentualnych oszczędności dzięki włączeniu II LO do Zespołu Szkół Nr 4 RCKU oraz kosztów ponoszonych w wyniku utrzymania opustoszałego budynku II LO.

Paweł Gwozdecki – Skarbnik Powiatu

Odpowiedział, iż udzielenie odpowiedzi na zadane przez radnego Marka Matelę pytania będzie możliwe dopiero w toku prac nad realizacją przedmiotowej uchwały.

Marek Matela – Radny Rady Powiatu

Wyraził zdanie, że jeżeli Zarząd Powiatu przedstawia Radzie Powiatu projekt uchwały o konkretnym kierunku działania, to powinien być przygotowany do odpowiedzi na takiego typu pytania. Dziwi go postawa Skarbnika Powiatu, który wzrusza ramionami.

Bogdan Wankiewicz – Starosta Wałecki

Wyjaśnił, iż Skarbnik Powiatu zajmuje się ogólnie budżetem jednostki samorządu terytorialnego, dlatego informacje o jakie pyta radny Marek Matela przedstawi pan Józef Kropielnicki Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury, Turystyki i Sportu Starostwa Powiatowego.

Józef Kropielnicki Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury, Turystyki i Sportu Starostwa Powiatowego

Poinformował, iż budżet za 2014 rok II LO w Wałczu zamknął się kwotą 1.976.331zł, natomiast budżet Zespołu Szkół Nr 4 kwotą 3.930.344zł. Jeżeli doda się te dwie kwoty uzyska się sumę ok. 5.900.000zł. Natomiast po połączeniu tych dwóch placówek w roku 2016 prognozuje się, że łącznie płace nauczycieli i ich pochodne wyniosą 4.100.000zł. Zakłada się również, że szkoła wypracuje 250 000 zł, tak więc zbraknie ok. 250 000 zł, które trzeba będzie dołożyć z budżetu powiatu. Powyższe dane przedstawiono z uwzględnieniem naboru w wysokości 630 uczniów. Jeżeli uda się uzyskać powyższy wynik naboru, wówczas w roku szkolnym 2015/2016 planuje się

BR.0002.1.2015

utworzenie od 5 do 6 oddziałów w całej szkole, w tym 2 oddziały Liceum Ogólnokształcącego i 3 do 4 oddziałów w RCKU. Zaznaczył, iż dzięki włączeniu II LO do ZS Nr 4 RCKU powiat zaoszczędziłby ok. miliona złotych.

Bogdan Wankiewicz – Starosta Wałecki

Odnosnie kosztów jakie Powiat Wałecki ponosiłby w wyniku utrzymania opustoszałego budynku II LO poinformował, iż należy pamiętać, że powiat jest właścicielem tylko w 1/3 tego budynku, gdyż pozostała część należy do Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Wałczu. Dlatego, też by obliczyć koszt utrzymania opustoszałej części budynku stanowiącego mienie powiatu należałoby również uwzględnić koszt utrzymania części budynku będącego własnością PWSZ w Wałczu. Ponadto zauważył, iż utrzymanie opustoszałego budynku będzie znacznie tańsze od użytkowanego. Na zakończenie oświadczył, iż rolą Zarządu Powiatu jest wprowadzenie do budynku nowego podmiotu, nad czym będzie usilnie pracował.

Marek Matela – Radny Rady Powiatu

Zwrócił się z zapytaniem do pani dyrektor Doroty Matuszak-Kluczyńskiej ile oddziałów zostało utworzonych w Zespole Szkół Nr 4 RCKU w roku szkolnym 2014/2015?

Dorota Matuszak-Kluczyńska – Dyrektor ZS Nr 4 RCKU

Odpowiedziała, iż w roku szkolnym 2014/2015 utworzono 5 oddziałów, a zatrudnienie wynosi obecnie 132 etatów.

Marek Matela – Radny Rady Powiatu

Zauważył, że powyższe dane jak i informacje przedstawione przez pana Józefa Kropielnickiego potwierdzają plotki o utworzeniu, po włączeniu II LO do Zespołu Szkół Nr 4 RCKU, łącznie 5 do 6 oddziałów 3 w RCKU i 2 w II LO.

Bogdan Wankiewicz – Starosta Wałecki

Oznajmił, iż Zarząd Powiatu uwolni przyjęcia uczniów, ale pod warunkiem, że jedna klasa będzie liczyła 30 uczniów.

Bogdan Białas – Przewodniczący Rady Powiatu

Zauważył, iż w prowadzonej dyskusji zabrakło jednej konkretnej informacji skąd pozyskać środki finansowe na utrzymanie placówek oświatowych w dotychczasowym kształcie.

Wobec braku innych uwag do przedmiotowego projektu uchwały Przewodniczący Rady poddał niniejszy pod głosowanie.

W wyniku głosowania Rada Powiatu większością głosów przy 8 głosach „za”, 6 głosach „przeciw” i 1 głosie „wstrzymującym się” podjęła uchwałę Nr IV/ 23 /2015 w sprawie zamiaru włączenia II Liceum Ogólnokształcącego im. ks. prof. Józefa Tischnera w Wałczu do Zespołu Szkół Nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Władysława Broniewskiego w Wałczu z siedzibą przy ul. Południowej 10a.

Uchwała niniejsza stanowi załącznik nr 7 do protokołu.*

BR.0002.1.2015

Ad. pkt 5.

Zakończenie sesji.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Rady Powiatu o godz. 16⁰⁰ zamknął obrady IV sesji Rady Powiatu w Wałczu V kadencji.

** - Załączniki do wglądu w Wydziale Organizacyjno-Prawnym Starostwa Powiatowego w Wałczu*

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

*Inspektor
ds. Obsługi Rady Powiatu*

Anna Siwiec

Przewodniczący Rady Powiatu

Bogdan Białas